*nostro*<sup>13</sup>: fortasse credens virtute divina et lapi-des vocem emissuros ad increpationem transgres-sorum; sin minus, certe illud fore, ut uniuscu-jusque conscientia admonitionis vehementia pror-sus vulneretur. Ad hunc igitur modum, iij quibus commissa fuit animarum gubernatio, testes, qui-cunque tandem illi sint, præparant, ut in poste-rum producantur. Sed Spiritus non ad usum occa-sionis, sed ob naturæ communionem Deo con-junctus est, haud ille quidem a nobis pertractus, sed a Domino adjunctus.

## CAPUT XIV.

*Objectio quod et in Moysen nonnulli baptizati sunt et in illum crediderunt; et hujus solutio, ubi et de figuris.*

35. Verum, inquiunt, tametsi baptizamur in Spiritu, non inde par est ut Spiritus cum Deo numeretur, quando et in Moysen nonnulli baptizati sunt in nube et in mari<sup>14</sup>. Similiter autem et in confessio est jam fuisse etiam in homines fidem. *Credidit enim populus Deo et Moysi famulo ejus*<sup>15</sup>. Quid igitur, inquiunt, ex fide ac baptismō Spiritum sanctum usque adeo attollis ac magnificas supra creaturam, cum eadem iam Scripturarum testi-moniis tribuantur etiam hominibus. Quid igitur dicemus? Nimirum illud, quod in Spiritum quidem fides est æque atque in Patrem et Filium; simili-ter etiam baptismā. Quod si et in Moysen et nu-bem, velut in umbram et figuram. Neque vero, quoniam divina rebus humiliis **26** et humanis præfigurantur, ideo et divinorum humiliis est na-tura, quam figurarum adumbratio sæpe præsigni-ficavit. Est enim figura rerum, quæ expectantur, declaratio per imitationem, quod futurum est in-dicande præmonstrans. Velut Adam figura futuri<sup>16</sup>, et petra figurata Christus<sup>17</sup>: et aqua promanans ex petra<sup>18</sup>, figura vivificæ potentie Verbi. *Si quis enim, inquit, sit in me, veniat ad me, et bibat*<sup>19</sup>. Et manna typus vivi panis, qui de cœlo descendit<sup>20</sup>; et serpens super vexillo positus, salutiferæ pas-sionis per crucem consummatæ, eoque qui respi-

<sup>13</sup> Josue xxiv, 27. <sup>14</sup> I Cor. x, 2. <sup>15</sup> Exod. xiv, 31. <sup>16</sup> Rom. v, 14. <sup>17</sup> Cor. x, 4. <sup>18</sup> Exod. xvii, 6. <sup>19</sup> Joan. vii, 37. <sup>20</sup> Deut. viii, 3; Joan. vi, 41.

non ut leguntur in Scripturis referri opinatus est. Sed observare debuerat vir eruditus non Jacob, sed Josue dicta a Basilio citari. Nē cui similis er-ror illudat, parenthesi inclusimus quæ de Jacob interjecta sunt.

(64) ἐνεργείᾳ. Nonnulli codices ἐνεργείᾳ, quæ scriptura valde arridet Combefisio, vertendumque esse pronuntiat, recordationis evidentia, non, ut Erasmus, vi recordationis. Sed hic quoque errore labitur Combefisius, dum hæc ad Jacob refert. Non de Jacob loquitur Basilius, nec de recordatio-ne illius fœderis cum Laban, sed de gravissima a Josue adhibita admonitione. Quare retinenda vox ἐνεργείᾳ. Quod enim lapides in testimonium vo-cantur, non eo spectat ut oratio vel recordatio clarior fiat ac evidentior, sed ut admonitio acrior et vehementior.

D (65) οἵτινες ποτὲ ἦν, etc. Multa hic mutamus freti mss. codicibus. Habebant enim editi ὄποτε ἦν..., αὐτοῖς παραστήσασθαι... ἐμπειστευμένοι. Legitur in editione Basil. οἵτινες ποτὲ ὄποτε αὐτοῖς.

(66) οὐοιογεῖται. Ita libri veteres; editi ὄμοιογηται.

(67) Τι οὖν. Secunda vocula ex mss. addita. Paulo post ex duobus veteribus libris emendatum, quod minus commode in editis legebatur, η δὲ εἰς τὸν M., etc.

(68) προδιαμορφοῦται. Quidam codices προσδια-μορφοῦται. Paulo post editi προσπεισθήσαντες, quod in codicibus mss. non reperitur; alii enim habent ut edidimus, alii ἀπετίμανται.

(69) Ἀδάμ τύπος. Editio Paris. "Αδάμ τὸν τύπον." Melius in mss. et edit. Basil.

ciebant ad illum, servabantur <sup>21</sup>. Similiter et quæ A de eductis Israelitis scripta, ad significationem eorum qui baptismō salvi fiunt, narrata sunt <sup>22</sup>. Servata sunt enim Israelitarum primogenita, quem- admodum et baptizatorum corpora, cum gratia da- tur iis qui sanguine signati fuerunt. Sanguis enim pecudis, figura sanguinis Christi: primogenita vero typus hominis, qui primus conditus est; qui quo- niam necessario in nobis est, dum successionis serie usque ad finem transmittitur, ideo in Adam omnes morimur <sup>23</sup>, et regnavit mors usque ad le- gis consummationem, et Christi adventum. Con- servata autem sunt a Deo primogenita, ne ea tan- geret extinxitor, ut ostenderetur, nos jam non am- plius mori in Adam, qui in Christo vivificati su- mus. Cæterum mare et nebula, in præsentiquidem B inducebat ad fidem per admirationem; in futurum autem, tanquam typus gratiam venturam præsi- gnabat. *Quis sapiens, et intelliget hæc* <sup>24</sup>? quomodo mare, per figuram baptismū, separans a Pharaone quemadmodum et lavacrum hoc a diaboli tyranni- de. Illud occidit hostem in sese, moritur et hic ini- micitia, quæ nobis fuit cum Deo. Ab illo populus exiit illæsus; ascendimus et nos ab aquis tanquam ex mortuis vivi, servati per gratiam ejus qui vo- cavit nos. Nubes autem umbra doni Spiritus, qui libidinum flammam mortificando membra refri- gerat.

32. Quid igitur ? num quia typice in Moysen baptizati sunt, ideo exigua est gratia baptismatis ? Sane hoc pacto nec aliud quidquam in nostris mysteriis fuerit magnum, si quod in singulis augs-tum est, per præcedentes figuræ deprimamus.<sup>1</sup> Ac ne Dei quidem erga homines charitas magnum quiddam et eximum, qui unigenitum Filium dedit pro peccatis nostris : quandoquidem et Abraham filio suo non pepercit<sup>25</sup>. Nec Domini passio glori-osa ; siquidem aries loco Isaac victimæ figuram explevit<sup>26</sup>. Neque descensus ad inferos horribilis ; quando quidem Jonas tribus diebus, ac totidem noctibus, mortis figuram prius explevit<sup>27</sup>. Idem ergo facit et de baptismate, qui veritatem cum umbra comparat, et cum figuris confert ea quæ figuris significantur, ac per Moysen et mare **27** totam simul evangelicam dispensationem elevare aggre-ditur. Nam quæ peccatorum remissio, quæ vitæ